citavit.

33. Praelerea significavit ei ' optimum videri,

ut Jacobus Baleariumrex, accepla tuti commeatus

syngrapba, Potrum rogein Aragonum convoniret,

vel cum Pelro Ripacurlia; comite concordiae tra-

clalum agilaret, seque ad eam reges cobortatu-

rum. Extanl co argumento lilleraD ad Petruiii co-

niitem Ripacurtiic ' ut pacis inlerpretem agerel,

tum ad illius nepotem regem Aragonium ", ut ad

clementiam eum flecteret : a Ad clementiam, in-

quit, te divina invitat Sapientia, qua tosle, firma-

tur clementia thronus regis ; et dicens alibi : Noli

essc mullum justus, rigorosam videtur justiliam

proliibere ».

34. Ut victorem ad clementiam, ita victum ad

frangendos altioros spirilus, captandamque regis

Aragonum benevolenliam sollicitavit ^ Edocuit

exporla calamitas Balearem, ut se dimitteret : re-

fertenim Siirita' expeliisse ilerum ilorumque ab

rege Aragonum liberam ipsius adeundi faculla-

tem, nec tamen impetrasse ; alque ultro obtulisse

assensurum se, ut cardinalis, quem Aragonius

controversiiT arbitrum delcgisset, de Baleari regno

pronuntiaret, de Coritaniaj et Ruscinonis comitatu,

modo possessione non abiret, ipse Aragonius ferret

sententiam. Sed lardius Balearis Aragonii, ad ejus

perniciem aspiranlis, ambiebat gratiam. Promo-

verat in Ceritaniam et Ruscinonem exercitum Pe-

trus rex, ac nonnuUa oppida in suam poteslatem

redegerat' cumque paulo post ab armis lempera-

tum, pactis induciis accepisset Ponlifox, urgendai

concordia; sollicitus, Armandum archiepiscopum

Aquensem, quem primum ad componendam eam

controversiam superiori anno adbibuerat, Ber-

nardo cardinali ad promovendum pacis tractatum

socium adjunxil'.

Sa.ConsumptiporrosuntfrustraBernardicar-

dinalis et Armandi arcbiepiscopi labores pugnan-

' Tom. II. Ep. sccr. cxxvr. — * Ibid. Ep. secr. ccxxxil. —
3 Ibiil. Ep. sccr. ccLXiv. — * Ibid. Ep. secr. cclxvi. — ' Ibid.

Ep. CCLXV. — « Ep. CCLXVII. — " Suril. I. vil. c. 70. — 8 Mar.

t. XVI. c. 12. Sur, 1. VII. c. 72. — » .\n. 2. p. 1. Ep. cur. xiixii.

30A C1,EMENTIS Vr ANNUS 2. ciiRiSTi 1343.

tihus iitriusque regis voliiiitatibus, atque altero

amissa recuperare, altero luuri parla annilentibus.

Suis vero juribus exui Jacobus Balearis mereri

potuit, quippe qui Ecclesiarum sui principatus

jura invaserat '. Intercesserat ipsum inter et Ei-

nensem episcopum ea de causa gravis controversia,

qua; cum Ponlificis arbilrlo edito compromisso

esset peimissa, Jacobus nondum ea decisa plura

contra illius Ecclesiae, ad quam Elnensis urbis im-

perium speclabat, jura pertenlarat; deque immani
sacrilegio ab ejusdem regis militibus, operante

divinis sacerdole, patrato Ponlifex queslus est. Ut

vero non Elnensi modo dominatu, sed lotius Rus-

cinonis atque Ceritaniai coniitatibus Jacobus rcx

sit exutus, inferius dicelur. Nunc ad Castellanum

regem, adversus fidei bostes dimicantem, prope-

rat bistoria.

36. Castellte rex Manrico bello implicitus. —
Tmpelrarat superiori annoa Pontifice Alfonsusrex

nonnullas vectigalium Ecclosiasticorum decimas,

ac duas tertias reficiendis templorum sarlis tectis

sacras, in belli adversus Granatenses tolerandos

sumplus derivaudas% tum etiam slipem abindul-

gentiarum praimia lucraturis erogandam, adjectis

cerlis legibus ab Alfonso admiltendis: quas cum
ille habuisset ratas, licet condicto die id Sedi Apo-

stolica; non significasset, oLIatas tamen a Pelro

Sabaudo cardinale confirmavit Clemens. Urgebat

Alfonsus obsldione Algeziram regiam Maurorum
in llispania imperii sedem, in qua nonnihil peri-

clitalum est, cum Petrus rex Aragonum classem,

ut Baleares invaderet, abduxisset; atque Alboba-

cenus rex florenlissimas copias in Hispanias tra-

duccre pararel, adeo ul Alfonsus de concordia

cum Granalensibus agitaret^ modo Afrornm ami-
citi;c renunliarcnt ; af ii,cum alienis potius quam
suis viribus slarenl, delrectaruut : ac tiim Philip-

pus Navarra; rex pluresque Anglia} el Galliarum

principes, induciis inter reges inilis usi * auxiiia

Alfonso allulere ; de quibus llispanicarum rerum
scriplor ha?c tradit^:

a Classis Maurica ad Septam erat numerosa,
universisAfricae viribuscontractis, ad trajiciendum

prinio quoque tempore jiarata. Piccentes ii vcnie-

bant: nostri diuturnis laboribus et difficultatibus

fracli. Rem Cliristianam periculo proximam divi

tulelares Hispaniajsustenlarunt, perpetuaqueregis

adversus ingruentia mala animi conslantia, alque

felicilas: nam uno tempore ex Anglia, Gallia et

Vasconibus numero et virtute valida manus venit

Eduardi Angli regis permissu : coniiles Arbidi et

Soluzberi, Fnxensis comes cum fratre Bernardo
ad opem ferendam ex locisdisjunctissimis excilati

sunt spe veniaj, quam Romanus Ponlifex Cle-

niens VI Leniovicensis, priori anno in Benedicli

decessoris locum subrogalus, omnibus qui pia

arma caperent pollicebatur. Philippus ipse Vasco-

< Tom. n. Ep. secr. cDxxxr. — 2 Ibid. Ep. secr. xlv. — ' Mai.
l. xsvi.c.H.— 'Hocsem.c. 28.iuAdolph. — s Mar. I. svi. c. 11.

num rex sub Julii mensis finem, commeatu navi-

bus pra;misso copiisque seiiui jussis, magnis iti-

neribus feslinavit, ne pra;lio deesset, quod prope-

diem fore fama ferebatur. Horum principiim

advenlus regi Caslellae, ut oporluit, gratissiinus

fuit: nostris c.um spe certa victoriaj pugnandi ani-

mus accessit ». Sed diulius in castris maxime ob

CEeli gravilalem foederati bairere nou potuerunt,

atque ex iis Philippus rex Navarras, cum Cssaria-

num de Castella} regis volunlate digressus esset

menscSepteuibri, etFuxensiscomesHispaii morbo

exstiiicli sunt, atque ulriusque corpus in patriain

relatum.

37. De Philippi rer/is Navarrcemorte condolct

papa. — Accepta regis Navarnc morte Pontitex,

Joannam reginam viduam erigere ad constantiam

Cbrislianam consolatoriis lilterisstuduit, utque ille

in expeditione conlra lidei liostes sacramentis rile

munitus pie obiisset exposuit, atque Apostolicum

patrocinium est ipsi pollicitus :

« Clemens, etc. charissimie in Christo liiia>

Joannaj reginai Navarra? illuslri.

Non sine cordis anxietale mentisque amari-

tudine nuper audivimus, clara; memori;c Philip-

pum regem Navarra?, virum tuum, fnisse, sicut

Domino placuil, viam universffi carnisingressum.

Et licet suarum virtulum magnitudiue, devolio-

nisque altitudine, quibus in hoc mundo praefulge-

bat rex ipse conspicuns, inlenta consideratione

pensatis, de tanli tamque devoti Ecclesi;e filii

subtraclione fuerimus juxta possibilitatem condi-

tionis humana? doloris acerbitale respersi; duin

tamen diligenler atlendimus ipsiusfelicem transi-

tum, qui tanquam devotus ijisius Ecclesia? filiiis,

et zelator fidei Calholicae fervidus, iu Dei et ejus-

dcm fidei prosecutione negotii, pro quo ad parles

His[ianiarum conlia perfidos Saracenos profectus

fuerat, et in ejusdem confessione fidei, rebus suis

prudenler, ut intelleximus, disposilis et sacra-

mentis Ecclesiasticis devole receplis, evocatus de

hujus mundi cahimilatibus et miseriis ad perpe-

tuas et lucidas, ul creditur, mansiones sic clausit

laudabiiiter termiiium vita; suae, mullipliciter in

Domino consolamur.

a Sane, filia cbarissima, quia te sublraciione

dicli viri mceroris replelam moestiludine, non sine

coinpassione iialerna, cordis oculisconlemplamur;

celsitudinem tuam regiaiu attentius in Domino
exhorlamur; quatenus consideranter attendens,

quod ille supernus Couditor et Creator oinnium,

qui dedil regem ipsum, ad se absque tui et cu-

jusquam alterius injuria potuit juxla suae volun-

tatis beneplacitum revocare : quodque morlis

judicium, restitutionis beneficium non admittit,

atlcnlis iis quaj prfflmisimus, abstersis lacrymis,

subductis suspiriis, et doloribus mitigatis, te co-

aptare dispositioni et voluntati divinae iu hac parte

studeas, et in eoconsolationem assumas, qui totius

consolationis est pater, ut tua regalis magnani-

milas non demissa, sed fortior et virluosior, sicut

CLEMENTIS VI ANNUS 2. — CHRISTI 1343. 305

statiim (lecet repinm, appnroat in aflversis; de

nobis flducinin hnbitura. quoil siiper tuis ac tuo-

rum et regis prrcilicli liberoriim opportnnitalibu^-,

nos, quanliim cuin Deo potneriiiius, propitios

reperies et benignos. Dat. Avin. VII kal. Decem-

bris, anno ii ».

Collegere ex Philippi regis Navnrraj niorte

animos Saraceni, cnmque aiilea Aibohnceno uni-

verfum certamen experiri snaiienti repugnarent:

probata salis antea Christianorum \iitiite, qui

numero impares vicissent; nunc erecli congredi

signis deirevere. Sed liivina ope in trajiciendi

PaiiMOnis fluminis conatu deleti siint, de qiiibiis

heec scribit Mariana '
: « Ea re Miuri incilati,

luutato consilio, prailio decernere staluunt. Sexa-

ginta Iriremes Mauricae Ocloliri mense ad Slepo-

nam appulsa) mox Heracleam tenuere eo terre-

slres cojiia^ po?uerunt castra. Ail Palmnuem am-
nem inlerfluentem utrasque copias. Cum seinel,

iterum el terlioex intervallis accessisseiil in traiis-

ilu prfflio pugnntuiu est. Noii animo, iion armis,

Don bellica disciplina, non corporis robore par

HiS|inno M.iurus fiiit. Brevi victi iusique hostes. In

iirbe (Algezira nimirum), siipreiua annona? penu-

ria erat : triremes una el altera commeatu oiinstae

a nostra classe inleiceptfe ». Haec a[iud Algezimin

hocannogesta : sequenti in ea lielixa triumplialia

crucis signa, ac Mulioineti superstitione polluta

tenipl.i Cliristo consecratn sunt.

38. Sacro bello in Lithuanns instante, Polnni

a criicife?is dissentiunt. — Pugnatum * est eodem
teinpore in Srptentrionnlibus oris a pUiribus re-

gibus ac priiicijiibus pro fide adversus b.iibaros

Lithiianos, qiii graviora damna ChristianEB rei in

Prnssia ac Livonia inliilerant. Suscepere sacrum
illud belluin Jnannes Bnemi.e el Ludovicus Unsia-

riiE reges, quibus Willelmns Hollandiaj et Hanno-

ni.e diix cuin lectissimis copiis, debeilato in itinere

Ultrajecto se coiijiinxil '. Penetraiunt reges in

Lilliuaiiiam , in qua dum ferruin flammamque
circumferrent, Boguslaus Lithuanoriim dnx in

Livoniam et Znmbiensein tractiim irrupil, ac pro.

vincinm cladibus foedavit. Adductus est in invi-

diain crnciferorum magister, atque illius inertioe

mali causa adscripta. De quo h;ec Micliovias '
:

Anno D.mini mcccxliii », el infra : a Lu iovicns

Ungariai, Joaniies Luceihbiirgensis Boeiniae reges,

Carolus lilius ejus marcliin Moravia;, item couies

de Halles et alii quain|ilures illnslres viri in 1'rus-

siain cnm eorum poieiitiis advenerunt, alquecum
magislro PriissiiB in Lithuaniam descenierunt.

LilhUtini aulem iiitenni, iiuo eornm tena vasla-

batur, cuin oinnipolenlia m lerram Zninbiensein

et in Livoni.im periexi runt, el eas grassabantur,

magislio Livonia.' absente et Samagilas oppu-
guaute : qua: varielas adeo reges alfluit, ul mx-

* Mariana de reb. Hisp. 1. xvi. c. 11. — - Michov. 1. iv. c. 23,

Crom. I. xu. in Casiiuu-. II. — ^ jj ;j Lcyil. Carmcl. 1. x.xvm,
c. 9. — k Micliov. sup. c. 23.

Ann. — ToMus XXV. — Ratn. VL

gistrum convitinrentur tanquam hujus pessimi

eventus anctorem ».

Conflrinalie ernnt inndelinm vires ex Casimiri

regis Poloniae veleribus cum religiosis equitibus

S. Mariae Tlieutonicornm hospilaiis Jerosnlymitani

dissensiombus, cum Poloni Pomeraniam alinsque

amplissimas terras ut juris Polonici repelereiit,

illi ul jure parlas tuereiitur. Qua; controversia ut

intercesserit, ita in lilteris Ponliliciis describitur ':

« Super eo, quod dictus rex asserebat, dictos ma-
gistru'11, commendalores el fratres , Culmensem
Piimerani;e, Cujaviic Dobrinensem et Miclialuiien-

sem terras, ad se pleno jiire spettare, dictosqiie

magistrumj commendalores el fratres terras seii

duciitus hujusmodi occu|)asse ac detinere contra

justiliam, et recepisse fructus tempore occupalio-

nis bujusmodi, et adhiic recipere miiiu> juslej

seque proplerea miiltas expen>as el dainna varia

subiisse; dictis magistro , coiimiendatoribiis et

frntrilius assereiitihus piapfatas Culmensem, Po-

iiier;uiensein ac Michaloneusem se justo possidere

tiliilo; Dobriiiensem vero et Cnjaviensein teiras

seu ducatus priediclos, vigore privileginrum eis a

Sede Apostolica et iiiiperio coiRessurum, ju^te oc-

cupasse per bellum, et occupatos poluisse licite

pussidere, necnon eis damna gravia et innumera
in personis et rebus eoruiii perdiclum Casimirum
ac cbiiae memoriae Wlndislauui genilorem suiim

reges Poluniae, associalissibi Letuviuis iofideliiius

conlra Deum et justitiam iiiluli.-ise ; noa sine gra-

vibus periculis suscilare stiiduerat hostis pacis ».

39. Cum graviora inveherel exitia liaec inve-

tenita dissensio, ac Lilhuani Pnlonorum freti au-

xiliis adversus crucif. ros insolescerent, remqiie

Christiannm deprimerent, jam aiitea Benedictus

componend;e discordicB studio, Poloiiorum et cru-

ciferorum auditis oratoribus, Cracoviensi, Cul-

mensi et Misnensi episcopis provinciam dederat,

ut si Casimirus Poloniac rex ac magister equitum
Prussiai consensissenl, Ciijaviae et Dobrina3 duca-
tus Polonuae regiae, refusis ob iilata damna Po-

lonis decem aureorum miliibus, restituerentur

:

ex sententia enim a Joanne Boeiiii;c et Carolo Un-
gari;e regibiis arbilris pronuntiala, eas provincias

Casiiniro adjiidicatas vi.limus : ac si Pnlonus dc
Pomerania Culmensi et Mich;iIovieiisi terris lilem

cruciferis int. nderet, pro ea qua valeb;int pruden-

tia,.controversiain ex amicitiae legibus compone-
rent. Inter liacc e vivis deces^erat B. nedictus, nec
res operi ninndala fuerat : (juare Clemens, ut exi-

tialem Chrislianae religioni discordiam tolleret,

ilerum Ciiicoviensi. Culmensi Misiiensique epi-

ciqiis munus injunxit ' ut omiiem diligentiam in

C.isiiniro et m;igistro Prussiffi miiluo loedere con-

jungendis collnc;irent : quilius lilteris Aposloli-

cis VI id. Juii., Poiitilicatus anni ii dies;idjecta esl.

Caeterum transegisse hoc anno Casimirum
cum cruciferis ea lege, ut Cujaviain et Dobriuinm

Toiii. II. l"p. si^cr. Lxx. — ' Siiper Ep.

39
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reciperet, suoque iii alias provincias adductas in

controversiam jnre cederct, refert subjectis veriiis

Croiuerus '
: « Facile Casimirus concessit pelenti-

bus, ut jureonini, quodcumque ipsi (ipse) a ma-
joribus suis iiaberel in Pomerania, Culmensi et

Michaloviensi dilione, sese posterosque suos, jure-

jurando interposito et litlerarum monumentis
consignntis, abdicaret; ac de sigillo etiam, quo

Diplomata regia signantur , Ponierania) nomen
eraderet, quo Cujaviam ac Dobrinensem dilionem

ai) eis reciperet. Itaque, consliluto cum magistro

cruciferorum congressu Inowiadisiavise ad vigesi-

mam secundam diem mensis Juiii, comitia quo-

que suis iuctixit, ubi abdicatio illa scrifitis facta :

Casimiri veronon modoregis, verum etiam Zemo-

vili Visnensium, Zemoviti Cirnensium et Boleslai

Plocensinm Mizoviorum ducum procernm quo-

rumdam Polonorum et primariarum civiiatum,

nempeCracoviensis, Posnaniensis,Seniiomiriensis,

Sandocensis, Callisiensis, Wladislaviensis el Bre-

slensis Diplomalibus consignataesl: e[)iscopi vero

ueque ut signarent, neque ut api>robarent adduci

ulla ralioiie potuere : quo robore animi utinam

rex ac ca?teri proceres fuissent. Annus autem,quo

liaec acta suiit, fuit mcccsliii ». Hactenus Crome-

riis, quem parum iiuriclitautis rei Cbristiana; in